Quintò obicitur. Deus suapte natura non potest non esse in omni loco, & in omni tempore; cum sit immensus, & aeternus. Ergo est conexus cum omni spatio, & omni tempore, imaginario. Sed spatium imaginarium nihil est aliud, quam capacitas, & possibilis extensio, nisi quantitatibus; sicut tempus imaginarium est capacitas, seu possibilis successionis motus. Ergo Deus suapte natura cum possibilite aliquius creature conexus est. Respondeo, Deum ratione immensitatis, & aeternitatis intrinsecæ tan-

Disp. IV. De independentia Dei in essendo, &c. Quæst. II. 97

rancum exposcere correspondere omni spatio, & tempori sibi extrinseco casu, quod tale spatiū, & tempus sint, in quounque deum, consistat spatiū, & tempus seu imaginarium, seu reale. Quemadmodum ratione omnipotentie intrinsecā tantum exposcit, posse absolutes creaturas producere casu, quod illæ sint possibiles. Ex quo patet, non magis ratione immensatis, & aternitatis, quam ratione omnipotentie, connecti eum cum aliqua creaturæ possibili.

⁵⁷ Mitto hinc etiam, quod pro hoc argumento soliendo absque necessitate congerit Hemelman tit. 10. citato disput. 6. contendens assignare, etiam immensitatis, & aternitatis Dei terminum primarium intra Deum ipsum, ita, ut spatiū, & tempus imaginarium tantum sint termini secundarij relationis, quam ista attributa præferunt in suo conceptu. Quod ipsum contendit disput. 7. sequente circa attributa Dei negativa. Vniuersaliter enim, quoties aliquid diuinum attributum relata ad aliquem terminum seu posituum, seu negatum distinctum realiter à Deo concipitur, & significatur, censet, & latissime contendit Hemelman, huiusmodi terminum secundarium dumtaxat esse, relationem autem ad illum veram esse, & realem; esse tamen eam dumtaxat habitualem, atque adeò prorsus inconnexam cum tali termino secundario, actualem vero respectu termini primarij, omninoque connexam cum illo; qui proinde non potest non esse aliquid intrinsecum Deo, à quo talis relatio sumat speciem, & perfectionem. Verum iam dixi supra num. 20. hanc, quam vocat Hemelman, relationem habitualem ad terminum secundarium, revera nihil differre à denominatione semiextrinsecā, quam nos relatæ ad talem terminum concipi mus; cùm tamen formalitas Dei, supra quam cadit, intrinsecè ad ipsum terminum nullo modo sit relata re ipsa. Ad aliquid autem Deo intrinsecum tanquam ad terminum primarium formalitas Dei cum tali intrinsecō identificata realiter referri non potest, ut ex doctrinâ tradita supra disput. 2. quæst. 5. constat. Nec semper per rationem nostram refertur, quoties refertur semiextrinsecè ad terminum extrinsecum Deo, ut discurrant per eiusmodi denominationes ipsi Deo semiextrinsecas compertum fiet. Ex quibus patet, quā falsa, quānque ex vna parte insufficiens, ex aliâ verò frustanea sit ad rem doctrina Hemelman.

⁵⁸ Sexto obiectetur ex Recentioribus, qui ponunt Deum connexum cum creaturis possibilibus ratione scientiæ, quam de illis habet. Actus, quo Deus cognoscit possibilitem Petri, suapte, natura est expressa representatio eius, eaque iudicativa, & omnino infallibilis. Ergo casu, quod talis possibilis deficeret, non posset esse talis actus. Ergo connectitur cum illa. Hoc argumentum eadem vi retorquetur in actu, quo Deus cognoscit existentiam Ioannis, cuius illa eadem ratione est expressa representatio iudicativa, & infallibilis; & tamen certissimum est, Deum quoad entitatem ratione talis actus cum existentiæ contingente Ioannis connexum non esse. Respondeo ergo, actum scientiæ de possibiliate Petri perinde, atque actum scientiæ de existentiâ Ioannis, quoad denominationem quidem esse actualem, & infallibilem representationem sui obiecti, cum illoque ut sic proinde

connexum esse. Secus quoad entitatem. Atque ita casu, quod obiectum deficeret, fore, ut deficeret denominatio, qua Deum cognoscentem illud modò denominat, nullatenus deficiente entitate Dei. Quomodo autem eiusmodi denominatio ad defectum tantum virtualem entitatis actus deficeret, per existentiamque virtualem supra formalem ipsius actus compleatur, supra num. 40. tetigimus, & infra in tractatibus de Scientia, & Voluntate Dei ex professio expomemus.

Hinc sit, ex hypothesi, quod possibilia essent impossibilia, & impossibilia possibilia, fore, ut Deus cognosceret veritates obiectivas, quas illa haberent in tali hypothesi, & modò non habent, per actus scientiæ, quos Deus habet modò quoad entitatem solum, & tunc insuper quoad denominationem haberet. Nec tales actus superflui in Deo putandi sunt; quod absolute sit impossibile, eos denominare Deum cognoscentem veritates, quæ in dictâ hypothesi cognoscibiles essent, & modò incognoscibiles sunt: quia potius sunt necessarij omnino ad plenitudinem infinitatis scientiæ Dei; ad quam spectat, quod sit ab intrinseco cognoscitus, non solum veritatum, quæ modò extant, sed etiam earum, quæ in quavis hypothesi quantumvis impossibili extarent. Quemadmodum ad plenitudinem infinitatis omnipotentie Dei spectat, quod sit ab intrinseco producibilis, non solum eorum, quæ modò producibilia sunt, sed etiam eorum, quæ in quavis hypothesi quantumvis impossibili producibilia forent iuxta ea, quæ dicebamus num. 32.

Denique obiecti solent aliqui Patres cum S. Thom. qui scientiam Dei cum creaturis connexam, ad illas ve relatas ponunt. Sed facile explicantur de scientiâ quoad denominationem; quo pacto absolutè dicitur scientia faciens Deum scientem. Ut sic enim, vt pote infallibilis, cum creaturis etiam futuris connexa est: tametsi quoad entitatem præcisè ab illis, etiam vt possibilibus, absoluta sit, ut probauimus. Quomodo autem nihilominus Verbum diuinum, ex cognitione creaturarum possibilium, aut etiam futurarum possit procedere formaliter quatenus Verbum etiam earum est, in tract. de Trinit. exponitur.

Præter hæc, Recontiores illi commemorati supra, qui tam impossibilitatem impossibilium, quam possibilitem possibilium realiter identificatam ponunt cum Deo; coque iure, cum vtrâque ponunt Deum connexum, censes nihilominus, eum cum nullo à se distincto connecti, ut supra notauimus; alijs quibusdam argumentis fidenter censem, se doctrinam nostram labefactare. Primum tale est. Deus essentialiter est distinctus à Petro, & à chymera; talisque distinctione essentialiter habet maiorem amplitudinem quam, si esset distinctio Dei à sola chymera. Sed non haberet, nisi Petrus esset distinctus à chymera. Ergo essentialiter talis distinctio, & consequenter Deus, cui ea est essentialis, cum eo connectitur, quod Petrus sit distinctus à chymera. Quod est, connecti cum eo, quod Petrus sit possibilis. Hoc argumentum, siquid probat, probat utique contra arguentem, Deum essentialiter connecti cum aliquo distincto à se; siquidem, Petrum esse possibilem, præter possibilitem identificatam cum Deo, inuoluit Petrum à Deo distinctum.

ctum iuxta arguentem ipsum. Respondeo ad illud facile, distinctionem, qua Deus distinguitur à Petro, & à chymāra, non ita esse essentialē. Deo, ut sit adiquatē intrinseca ipsi; est namque semiextrinseca, utpote inuoluens in suo conceptu reali, sicut & alia quāuis distinctionē, omnes terminos, sive conceptos obiectūs, qui per eam dicuntur mutuō distingui. Vnde Deus non est intrinsecē connexus cum tali distinctionē; quia non est intrinsecē connexus cum conceptibus Petri, & chymāra inclusis in ipsā; tamē ex suppositione talium conceptuum non possit non Deus distingui ab illis. Quo iure ex eadem suppositione potest Deo dici essentialis talis distinctionē; secus verō absolutē. Ex quo sit rursus, vt Deus nullatenus sit connexus intrinsecē cum eo, quod Petrus à chymāra distinctus sit; & si prædicta distinctionē sine hoc stare non posset.

62 Secundum argumentum Recentiorum paulo clarius, quam ab ipsis formatum, tale esse potest. Deus intrinsecē est potens coexistere Petro, si Petrus existat; & impotens coexistere cuius chymāra, si ea existat. At hoc stare nequit, nisi Petrus distinctus sit ab omni chymāra, atque adeo possibilē. Ergo Deus per prædicata sibi intrinseca infert, Petrum esse possibilē, atque adeo cum hoc, quod est, Petrum esse possibilē, intrinsecē connexus est. Quod Deus intrinsecē sit potens coexistere Petro, si Petrus, existat, ex intrinsecā necessitate Dei ad existendum, & consequenter ad coexistendum, cuicunque existentiā deducunt. Quod autem Deus sit intrinsecē impotens coexistere cuius chymāra, si ea existat, inde probant: quia ei intrinsecē impotens coexistere duobus contradictorijs, quā secum fert quāvis chymāra. Si enim, inquiet, Deus posset coexistere duobus contradictorijs, verbi gratia, lux, & carentia lucis; posset distinguiri realiter à se ipso. Quod tamen ab intrinseco illi manifestē repugnat. Hoc autem secundum sequi ex primo, inde probant: quia, reducta ad actum ēa potentia, Deus simul coexistet luci, & carentia lucis: cūmque existere carentiam lucis sit, nullo modo existere locem, coexistere Deum carentiam lucis, estet nullo modo coexistere Deum luci; cui alijs ponitur coexistere. At omne nullo modo coexistentis luci realiter est distinctum ab omni coexistenti luci. Ergo Deus nullo modo coexistentis luci à se ipso coexistente luci realiter distinctus est. Vnde tandem concluditur, tam impotentem esse ab intrinseco Deum coexistere cuius chymāra, si ea existat; quam impotens ab intrinseco est distinguiri à se ipso.

63 Hoc argumentum in multis peccat. Primo enim, si quid probat, probat contra suum Auditorem, sicut præcedens, Deum cum aliquo à se distincto connexum esse, nempe cum Petro inclito in eo, quod est, Petrum esse possibilē. Secundo supponit falso, esse prædicatum intrinsecum Deo hoc, quod est, Deum esse potentem ad coexistendum Petro, si Petrus existat. Tale enim non est reuerā, sed semiextrinsecum desumptum scilicet non à sola entitate Dei, sed insuper à possibilitate, aut etiam existentiā Petri Deo extrinsecā. Quo positio solū potest probari coniunctum ex utrāque esse connexum cum Petri possibilitate; secus Dei entitatem. Tertiō frustra contendit non posse Deum coexistere duobus extremis contradictorijs ex hypothesi, quod ambo existant, absque eo, quod distinguatur à se ipso. Quam-

quam enim Deus absolutē nequeat coexistere duobus contradictorijs, verbi gratia, luci, & carentia lucis; non quidem ex intrinsecā sui respectu pugnantia ad coexistendum illis; sed quia lux, & carentia lucis simul existere non possunt propter absoletā. At vero ex hypothesi, quod lux, & carentia lucis simul existerent, verisimile Deus absque viā nouā contradictionē coexistet illis; quia ex tali hypothesi verum est, existere simul lucem, & carentiam lucis, (quātumuis retentā horum extremonū naturā); atque adeo falsum, nullo modo existere lucem. Nam licet carentia lucis sit formalis exclusio lucis, proindeque ex vi existentiā talis carentia lux non existat, aliunde tamen existit ex vi hypothesis. Efficiturque, vt simul sit verum, facta ipsā hypothesis, existere, & non existere lucem, existereque, & non existere carentiam lucis, existere etiam, & non existere ambo extrema; quā omnia in idem recidunt. De quo videnda plura dicta in Pharo Scient. disput. 3. quæst. 4. & disput. 9. quæst. 5. proposit. 1. Hinc fit, ita esse verum, Deum sub eādem hypothesi coexistere carentia lucis, vt etiam verum sit, coexistere luci, & consequenter coexistere simul ambobus extremis. Falsumque esse subinde, Deum nullo modo in tali casu coexistere luci eo ipso, quod coexistit carentia lucis. Ex quo tandem patet, nullatenus sequi, quod pretendebat argumentum, Deum in tali casu à se ipso distinctam esse; quātumuis absolute sit verum, omne nullo modo coexistentis luci distinguiri ab omni coexistenti luci. Deus quippe, vt vidimus, in tali casu non est aliquid nullo modo coexistentis luci, sed aliquid simul & luci, & carentia lucis coexistentis,

Vnde etiam constat, nullatenus fore in 64 tali casu, vt Deus indicans existere lucem aut falleretur, aut haberet cognitionem simul veram, & falsam; veram; quia existeret eius obiectum; & falsam; quia simul non existeret. Quod est absurdum ab eisdem Recentioribus per aliud argumentum illatum. Sed constat, inquam, ex dictis, illud non sequi. Quia ad falsitatem iudicij de existentiā lucis requiritur, quod nullo modo existat lux. In casu autem dicto existeret lux ex vi hypothesis; tamē etiam non existeret ex vi existentiā carentia lucis; atque ita ex datā hypothesis utrumque extrellum esset verum, & neutrum vello modo falsum; verisimileque subinde citra omnem falsitatem esset utrumque iudicabile à Deo. Circa quod videnda dicta locis citatis.

Tertium argumentum eorumdem Recentiorum est. Deus ab intrinseco habet, posse, quantum est ex se, producere Petrum, & non chymāram. At hoc stare non potest sine eo, quod Petrus non sit chymāra. Ergo Deus ab intrinseco habet connecti cum eo, quod Petrus distinctus sit à chymāra. Quod ipsum est, connectum eo, quod Petrus possibilis sit. Hoc argumentum imprimis apertius adhuc, quācetera, retorquetur in Aduersarios. Cū enim, distinguiri Petrum à chymāra, includat in conceptu suo ipsum Petrum, & chymāram, vt est notissimum; connecti Deum intrinsecē cum hoc, quod est, distinguiri Petrum à chymāra, erit connecti Deum intrinsecē cum Petro, & chymāra à se distinctis: dicentibus sēpe, atque docentibus Aduersariis ipsis, Deum cum nullo alio à se distincto intrinsecē connexum esse,

cße, vt supra retulimus. Iam verò argumentum fallax esse, vt & præcedentia duo, hanc dubium mihi est. Radix fallacie eius in eo stat, quod, dum comparatur Deus ad Petrum, & ad chymaram, supponunt arguentes, habere Deum respectum aliquem intus, cum circa Petrum, quem non habet circa chymaram. Quod si ita esset, recte utique argumentum probaret intentum, iuxta doctrinam à nobis datum supra proposit. 4. Sed nos negamus ita esse. Quo totam eius fallaciam uno istuc præcidiimus.

66 Solutio ergo est, Deum eatenus dici productum, quantum est ex se, Petri, & non chymara, quatenus eius natura est, vt à coniuncto sui, & Petri denominetur semiextrinsecè absolute potens Petrum producere; secus absolute potens producere chymaram à coniuncto sui, & chymara. Quenadmodum calor A à coexistentiā sui, & frigoris denominatur semiextrinsecè dissimilis frigori, non verò item à coexistentiā sui, & calor B dissimilis ipsi calori B. Quo iure etiam dici potest, calorem A, quantum est ex se, esse dissimilem frigori, & non calori B; quiu inde iure posuit, inferri, calorem A intrinsecè connexum esse cum hoc, quod est, frigus distingui à calore B. Namquā enim calorem A esse dissimilem frigori, & non calori B stare non posuit; quin frigus à calore B sit distinctus: quod fatetur. Hoc tamen re ipsa aliud non est, quam coniunctum ex calore A, & frigore non posse esse diversum à coniuncto ex calore A, & calore B, quin calor B, & frigus inter se distinguantur. Quod est verissimum. Secus, calorem A connecti intrinsecè cum ea distinctione. Est quippe aquē ab illa absolutus, ac ab extremitate per eam distinctis, & cum ea re ipsa identificatis, vt est notissimum. Est enim sermo de denominatione dissimilis absolute existente, prouenienteque calori A semiextrinsecè à frigore sibi coextincte, & non à calore B etiam sibi coextincte, atque adeò importante distinctionem etiam, existente inter frigus, & calorem B. Et est certissimum, tum distinctionem existentem inter frigus, & calorem B idem re ipsa esse cum extremis distinctis, tum calorem A intrinsecè connexum non esse cum talibus extremis, & consequenter nec cum eorum distinctione prout existentibus: quandoquidem sine illis potest existere, ut constat.

67 Hinc ad rem nostram. Quotiescumque Deus per comparisonem ad Petrum diuersam fortitur denominationem, quam per comparisonem ad chymaram, qualisunque deum ea sit, quantumvis addatur particula quantum est ex se, aut alia similis, firmiter mente tenendum est, tales denominations semiextrinsecas esse Deo: atque ita, licet earum diuersitas essentialiter expoliat distinctionem Petri à chymara; hanc tamen ab entitate diuinâ nullatenus exposci essentialiter: sed prorupsit ipsi acceptioram esse, sicut & extreme distincta; à quibus etiam præcisè nascitur ipsa denominationum diuersitas, non à diuersitate habitudinum, sive respectuum intrinsecorum Deo, terminorumque ad talia extrema. Qua vniuersalissima regula uno imperio disjecta sunt cuncta, quæ Recentiores congerunt pro argumenti facti confirmatione,

68 Et quidem, si forma eius fallax non esset, per eam utique probaretur, nullam omnino denominationem ad aliisque aggregato terminorum,

sive fundamentorum desumptam dari posse, vbi subiectum cum ceteris terminis intrinsecè non esset connexum quatenus connexum cum distinctione eorum ab ipsis met' reipsa indistincta. Quod quām si absurdum, & ex se patet, & in denominatione commemorata, qua calor à frigore sibi coextincte semiextrinsecè denominatur dissimilis, & non ab altero calore etiam coextincte sibi, certe est.

Quartum argumentum ex eisdem Recentioribus sumptum tale est potest. Deus neque, quatenus est ex se, est coniungibilis cum impossibilitate Petri; quia esset, quatenus est ex se, identificabilis cum scientiā absolutā de tali impossibilitate. Et hoc repugnat; quia neque, quatenus est ex se, potest Deus identificari cum aliquo absolute impossibili, qualis est talis scientia. Igitur Deus cum possibilitate Petri connexus est. Hic tangit difficultas de constitutio scientiæ diuinæ. Respondeo vng verbo ex doctrina in præcedentibus tactâ, triduâque fusiis suo loco, Deum iam modo habere identificatam sibi entitatem scientiæ, qua denominaretur cognoscens impossibilitatem Petri casu, quod Petrus esset impossibilis: tametsi modo ab ea talis non denominetur: quia deest tale obiectum. Neque obstat, huiusmodi denominationem absolute esse impossibilem, quod in conditionate sit verum, Deum reverâ, & necessariò habiturum illam in ea hypothesi, quod Petrus reverâ esset impossibilis. Adeò, hoc argumentum, sicut & præcedentia, in Aduersarios ipsos venire retrorquendū. Quod hinc pro ceteris eorumdem, quæ sequuntur notatum esto.

Quinto enim sic argunt. Deus ab intrinsecō habet, posse exercere suas virtutes, vt amicitiam, liberalitatem, fidelitatem, vindictam de peccato, &c. necnon, posse elicere alia decreta sua efficacia circa Petrum, & non circa chymaram. Quod stare non potest, nisi & Petrus distinctus sit à chymara, & actus prædicti Dei circa Petrum distincti etiam sint à similibus circa chymaram, & eo ipso chymaricis. Hoc autem ipsum est, Petrum, & actus prædictos Dei circa ipsum, necnon actum peccati in Petro punibilem possibiles esse. Igitur Deus cum omnium horum possibilitate intrinsecè connexus est. Hoc argumentum, eamdem trium priorum præcedentium formam inculcat, non nihil variatā materiâ. Respondeo ad id, sicut ad illa, denominationem, quam Deus modo habet potentis exercere prædictos actus circa Petrum, semiextrinsecam ipsi esse, vt pote includentem in suo conceptu reali possibilitatem Petri, & talium actum circa ipsum distinctam realiter à Deo. Quia possibilitate, quia carent chymara, & actus similes circa illam, ideo Deus modò noui denominatur pariter potens eos exercere: cum tamen talis natura sit, vt à conforto possibilitatis chymara, & actuum circa ipsam pariter denominaretur, si pariter essent possibiles, ac Petrus, & actus circa ipsum possibiles sunt. Ex quibus patet, nihil magis per hoc argumentum, quām per præcedentia, probari, Deum cum possibilitate possibilium, aut impossibilitate impossibilium à se distinctorum intrinsecè connexum esse.

Verum contra doctrinam nostram ex eadem potest sic argui. Sitque argumentum sextum in isto ordine. Omnipotentia Dei intrinsecè connecta est cum hac veritate conditionata, Si Petrus fuerit possibilis, Deus erit absolute potens illum pro-

dixeris: quia omnipotens Dei intrinsecè est omnipotens ab omni imbecillitate immunis; qualis non esset, si talis veritas deficeret, nempe, si supposita possibilite Petri, Deus non esset absolute potens illum producere. Sed talis conditio nata veritas aliquid importat realiter distinctum à Deo. Ergo, Hoc argumentum etiam est fallax, Nego antecedens. Cuius probatio solum arguit, omnipotentiam Dei talis esse naturę, quę, si purificetur conditio obiecti propositi, cum eius conditionato semixtrinsecè connexa erit. Hoc autem aliud non est, quam fore in tali casu coniunctum ex omnipotencia Dei, & possibiliate Petri intrinsecè connexum cum eo, quod Deus sit absolute potens Petrum producere; quia haec denominatio, & illud coniunctum sunt prorsus idem; coniunctum autem secum ipso intrinsecè connexum est; sed per distributionem accommodam, ut alius, scilicet omnipotentia secum, & possibilis Petri secum. Vnde, si ex suppositione talis coniuncti Deus non esset absolute potens Petrum producere, (qui est casus defectus praedicta veritatis conditionata), quod inde arguitur est, aut possibilitem Petri non esse id, quod est, sed aliud quid impotens fieri, aut omnipotentiam non esse id, quod est, sed aliud quid imbecillus & limitata virtutis. Quod, conuertendo, solum arguit connexionem intrinsecam possibiliteris Petri cum sua essentiā, & omnipotētia cum sua; non cum aliquo alio distincto à se.

72 Ad eundem modum septimo loco aliud eorumdem Recentiorum argumentum sic potest formari. Deus est intrinsecè connexus cum hac veritate conditionata. Si existaret Petrus, cognosceretur à Deo existens sine contradictione: alioquin veritas opposita posset cum Deo componi, nempe, exiturum Petrum sine contradictione, si existaret, & tamen id à Deo ignoratum iri; quod est absurdum. Sed praedicta veritas stare nequit absque eo, quod sit verum, exiturum Petrum sine contradictione, si existaret; quod ipsum est, eum esse possibilem: nam alias cognitio, quam Deus sub data hypothesi haberet, posset esse falsa; quod repugnat. Igitur Deus medià praedicta veritate cum possibilite Petri, sive cum Petro vt possibili connexus est. Quo eodem pacto subinde cum ceteris rebus possibilibus connexus erit. Per eamdemque arguendi formam venit probandum, Deum cum in numeris alijs veritatibus conditionatis à se realiter distinctis esse connexum intrinsecè, utpote ex quarum defectu arguitur aliqua imperficiō repugnans Deo. Tales sunt istae. Si Deus iudicaret, aut reuelaret, Petrum existere, Petrus existeret; si Deus efficaciter decerneret existentiam Petri, Petrus existeret si Petrus existit, à Deo vt à causa existit; si peccatum existit, à Deo vt à causa non existit; & cetera similes. Etenim, si prima talium veritatum deficeret, per positionem videlicet contradictionis, iudicium Dei sub data hypothesi esset falsum; similiterque Dei reuelatio. Si secunda, decreta Dei efficaciter frustraretur. Si tercia, Deus non esset causa prima respectu Petri. Si quarta, Deus esset causa peccati. Quia omnia manifeste repugnant Deo. Caterum huiusmodi forma arguendi haud dubie fallax est, vt vidimus circa argumentum præcedens, quod sub illam cadit; candomque proinde solutionem habent, quæcumque cedentia sub illam contra sententiam nostram opponi possunt. Ut illam exhibeam, prænoto, cognitionem, aut volitionem Dei de obiecto Deo extrinsecō extinsecam item impræsentiarum re-

putari quoad denominationem: quia vt sic vel est contingens, si obiectum est contingens, vel mindis necessaria, quam Deus, si obiectum est necessarium; quidquid sit modo de illa questione, an actus diuinus intellectus, & voluntatis adquæ intrinseci Deo sint constituendi, vel tunc. Quo posito,

Dico, Deum cum nullā conditionatarum, 73 veritatum, quæcum proposita, aut similiū intrinsecè connexum esse. Incommoda autem, quæ sub earumdem hypothesi ex earum defectu sequentur contra diuinam perfectionem, solum arguere, Deum absolute talis naturę esse, vt si earum purificaretur conditio, ab huius consortio semixtrinsecè connexus esset cum ipsarum conditionato. Itaque Deus talis naturę est, vti si adiungatur ei existentia Petri, quę est obiectum cognoscibile, non posse non in eius cognitionem prodire; absolute tamen, & ab intrinsecō nec posse existentiam Petri, nec eius cognitionem. Similiter Deus talis naturę est, vti si semel concipiatur iudicium, aut proferat reuelationem de existentia Petri, non posse non Petrus existere; absolute tamen, & ab intrinsecō, sicut cum existentia Petri connexus non est, ita neque cum iudicio, aut reuelatione de illa. Pariterque est ratio in eandem de ceteris.

Sed dices. Deus de facto, & absolute, in 74 dependenterque à purificatione conditionum, praedictarum veritatum necessitatus est ad eas iudicandas, utpote qua per iudicium absolutum ex parte actus iam nunc iudicabiles sunt. Ergo Deus medio tali iudicio cum talibus conditionatis veritatibus intrinsecè, & absolute connexus est. Distinguo antecedens. Necessitatus est ad eas iudicandas necessitate intrinsecā nego antecedens, necessitate extinsecē ei proueniente à consilio earumdem veritatum; concedo. Et nego consequiam. Itaque sicut ex suppositione tantum, quod detur haec veritas absolute Petrus existit, tenetur Deus illam cognoscere, tum illi coexistere, & ceteris, quæ necessariō ex illa, sequuntur. Ita ex suppositione tantum, quod detur haec veritas conditionata. Si existaret Petrus, cognosceretur à Deo existens sine contradictione, tenetur Deus illam cognoscere, & ei atque alijs ex illa sequuntis coexistere; pariterque dicendum de reliquis. A quibus omnibus nihil minus intrinsecē, & absolute absolutissimum est; Per quæ omnibus in argumento propositis plane videtur satisfactum. Ac demum hucusque omnibus etiam, quæ Recentiores saxe citati congesserunt, acutē lane, sed, mē quidem iudice, falaciter.

Restat, vt argumentum diluamus, quod 75 multis ex Aduerarijs valde efficax visum est contra sententiam nostram; & est huiusmodi. Deus cum suis attributis necessariis intrinsecè est connexus tanquam cum suis passionibus seu logicis, seu metaphysicis; quemadmodum quævis alia essentia cum suis passionibus tibi necessariō annexis intrinsecè connexa est, vt constat. Sed multa huiusmodi attributorum pro formalī dicunt negationem realiter distinctam, ab ipso Deo, vt esse unicum, esse increatum, esse incorporeum, impeccabilem, inuisibilem, incomprehensibilem, &c. quæ proinde attributa negariua dicuntur. Ergo Deus cum multis negationibus à se distinctis, non solum prout possibilibus, sed prout absolute existentibus est connexus intrinsecè. Quidni ergo cum creatu-

Disp. IV. De independentia Dei in essendo, &c. Quæst. II. 101

ris possibilibus, aut etiam cum alijs veritatis a se distinctis connexus erit? Quæ enim ex connexione cum creaturis possibilibus, aut cum alijs distinctis veritatis deducuntur inconvenia, potiori iure videntur deduci posse ex connexione cum eiusmodi negationibus. Recentiores, cum quibus in superioribus egimus, respondent, predictas negationes, quæ omnes chymarum impossibilium sunt negationes, realiter esse idem cum Deo; nihil autem mirum, quod Deus intrinsecè secum ipso connexus sit: opinantur namque uniuersæ negationes omnes cum rebus identificari: quæ impedimento sunt rebus negatis, ne existant: unamquamque enim rem per aliam oppositam libi formaliter excludi, & negari: eoque iure per entitatem diuinam excludi formaliter omnem chymaram, ut per rem sibi oppositam. Ceterum, quam fallit sit doctrina hac, abunde ostendimus in Pharo Scient. disput. 9. quæst. 3. Vbi statuimus, per negationes entium tam impossibilium, quam possibilium nullatenus ponit quidam reale interiorum natura: sed potius auferri: tantum abest, ut illæ sunt identificate cum rebus positivis. Quia tamen verum est nihilominus, à parte rei non existere chymaras impossibilis, sicut neque creaturas pure possibilis: (quæ negationes veritates à parte rei non in positione, sed in remotione entium, seu possibilium, seu impossibilium constitut, cum nulloque positivo ente subinde sunt identificate, tametsi à nobis ad instar entium positiorum sepe concipi solent, prout late expositum loco citato, & supra etiam disput. 2. quæst. 3. tertius); quod argumentum propositum intendit est, Deum, cum eius veritatibus negatiis à se distinctis connexionum intrinsecè esse, per quas remouentur chymaras ipsi repugnantes, ut sunt alter Deus, peccatum proprium, creatio sui, corporeitas, comprehensio creaturae, &c. quas veritates negationes, seu negationes chymarum praeseruent in suo conceptu attributa Dei negativa commorata.

⁷⁶ Et confirmari argumentum potest primo. Quia Deus suapte naturæ, atque adeo ab intrinseco est incompatibilis cum altero Deo, & cum peccato proprio, cum alijsque huiusmodi chymarum, & consequenter eis oppositus. Sed omne extreum oppositum alteri cum huius contradictione connexum est, ut constat. Ergo Deus ab intrinseco connexus est cum negationibus alterius Dei, & peccati proprii, aliarumque huiusmodi chymarum.

⁷⁷ Secundò confirmari potest. Quia, ex hypothesi quod alter Deus existet, deficeretur subinde negatio eius, necessario non existere, siue deficeret verus Deus. Ergo verus Deus intrinsecè connexus est cum negatione alterius Dei. Consequens videtur evidens. Quia id dicitur intrinsecè connecti cum alio, quod sine eo esse non potest, adeo, ut ad defecum eius necessario deficeret. Anecedens autem probatur: quia titulo oppositionis, quam verus Deus habet cum altero Deo, hæc est bona consequentia, Verus Deus existit. Ergo alter Deus non existit. Ergo iuxta tritam, & certam regulam Logicorum à contradictorio consequens ad contradictorium antecedentis hæc etiam erit bona consequentia. Alter Deus existit. Ergo verus Deus non existit. Ex hypothesi ergo, quod alter Deus existet, necessario

non existeret verus Deus. Quod erat probandum. Tantumdemque est de negatione cuiusvis alterius chymarae opposita, seu repugnantis Deo.

Tertiò confirmari potest. Quia Deus ita, ⁷⁸ est ab intrinseco infinitè perfectus, & bonus, ut, si haberet aliquam imperfectionem, sine malitia aut moralem, aut physicam, eo ipso non esset Deus. Ergo, si haberet peccatum, aut confortium alterius Dei, aut esset producens ab alio, aut comprehensibilis, aut corporeus, &c. eo ipso non esset Deus. Ergo quoad quiditatem, atque adeo etiam quoad existentiam intrinsecè connexus est cum negationibus huius, sumiliumque imperfectionum.

Sed, his omnibus non obstantibus, doctrina nostra firma perficiunt, vt ex eorum solutione patet. Respondeo ad argumentum. Deum, pro diversitate attributorum sibi necessario annexorum, quæ habet, diversimode connecti cum illis tanquam cum suis passionibus seu logicis, seu metaphysicis: (id quod & alijs essentijs commune esse solet iuxta doctrinam uniuersalem passionum traditam in Pharo Scient. disput. 17. quæst. 18. & disput. 22. quæst. 2. & supra etiam disput. 3. quæst. 2. commemoratam). Nimirum cum attributis sibi intrinsecis connectitur Deus: hoc tamen aliud non est, quam secum ipso connecti, ut constat. Cum attributis vero semiextrinsecis, qualia sunt negativa, de quibus argumentum agit, tantum connectitur semiextrinseci, atque adeo ex suppositione alicuius extrinseci realiter distincti à se. Quod est, conjunctionem ex Deo, & ex tali extrinseco connecti cum attributo semiextrinseco Dei, & consequenter cum eo connotato etiam extrinseco, per quod illud in suo conceptu compleetur: quin Deus per se præcisè, atque adeo intrinsecè cum tali connecto extrinseco connexus sit. Itaque supposta quiditate obiectua alterius Dei chymarum, & peccati proprii, & aliarum imperfectionum sibi protinus impossibilium, Deus verus optim. max. necessario est oppositus alteri Deo chymarico, peccato proprio, & alijs eiusmodi imperfectionibus: & consequenter ex eadem suppositione, atque adeo semiextrinseci necessario est connexus cum negationibus alterius Dei, peccati proprii, & aliarum imperfectionum; quin per se præcisè, atque adeo intrinsecè sit connexus cum illis; ut neque cum ipsa suppositione intrinsecè connexus est.

Ad primam confirmationem respondeo, ⁸⁰ Deum quidem suapte naturæ, & essentiæ oppositum esse alteri Deo, & peccato proprio, alijsque huiuscmodi chymarum sibi penitus repugnantibus, & consequenter connexum esse cum negationibus earum, qua ratione omne extreum alteri oppositum cum huius negatione connexum est. Quia tamen omnis oppositio denominatio est semiextrinseca comparatione viuisque que ex extremis oppositis: atque ita connexio cuiusvis eorum cum negatione alterius oriunda ab ipsa oppositione, siue fundata in ipsa etiam est illi semiextrinseca, utpote supponens, atque inuoluens in suo conceptu reali quiditates amborum extremitatum oppositorum, prout statutum est in Pharo Scient. disput. 14. quæst. 4. proposit. 3. idcirco tam oppositio cum altero Deo, peccato proprio, & alijs eiusmodi chymarum, quam connexio cum negationibus earum, quas Deus habet, ipsi sunt semiextrinsecæ. Cum talibusque sub-

subinde negationibus intrinsecè connexus non est, id quod inde etiam manifestè conspicitur: quia data hypothesi, quod tales negationes de-estent, sive desinerent esse vera, non per po-
sitionem chymaricam, quas excludunt, sed per defec-
tum veritatis obiectus quiditatium chyma-
tarum ipsarum: nequit igitur esse vera vla-
negatio, nisi aliquius quiditatis in te conceptis
bilis, & vera obiectus intra statum quiditatuum
vegetiorum, iuxta dicta in Pharo Scient, disput. ro,
quæst. 4. & disput. 11, quæst. 2. & disput. 12, quæst. 1.
& 5. & disput. 13, quæst. 1. & 2); data, inquam,
tali hypothesi, nihilominus existet Deus, ut
ex dictis hactenus constat. Quod tamen fallum
est, si Deus cum dictis negationibus intrinsecè
connexus est, ut etiam ex dictis est notum.
Ita autem in casu talis hypothesis existet Deus
prolatus immunis à consilio alterius Dei, pec-
cati proprii, & aliarum imperfectionum, ut ipsa
immunitates reuerae adequate essent intrinsecæ
Deo; quia tunc non complecentur in concep-
tuo, uti complementum modo, per aliquam veram ne-
gationem alterius Dei, peccati proprii, & alia-
rum imperfectionum. Vnde sequitur inferen-
dam, modò, & de facto duplex genus in immuni-
tatem à predictis imperfectionibus venire distin-
gendum in Deo. Aliæ enim sunt adequate in-
trinsecæ Deo, consistentes in ijs formalitatibus
Dei ab ipso realiter indistinctis, quæ correspon-
dunt negationibus veris talium imperfectionum.
Aliæ semiintrinsecæ Deo, quæ per ipsas negationes
ut per extrinsecæ connatae complentur in
conceptibus suis, & haec posteriores sunt, quæ
per nomina attributorum negationum significan-
tur; de quibus imprimis agimus.

81. Iam ad secundam confirmationem respondo, concedendo, ex hypothesi, quod alter Deus chymarus existet, fore vtique, ut non
existet verus Deus; ut de facto ideo non ex-
sistit alter Deus chymarus; quia verus Deus
existit; proindeque indemnè hic etiam seruari
regularum Logicorum de bonitate illationis à con-
tradictorio consequentis ad contradictorium an-
tecedentis. Ex his tamen concessis non bene-
inferatur, Deum verum intrinsecè esse connexionum
cum negatione alterius chymarici: quia defi-
cens Dei veri in data hypothesi non sequeretur ex
eo, quod deficeret aliquid, cum quo Deus verus
intrinsecè connexus sit, sed ex eo, quod po-
neretur aliquid, cui Deus verus essentialiter op-
positus est. Defectus quippe vniuersusque ex
duobus capitibus nasci potest, nempe, vel quia
debet aliquid, sine quo illud esse non potest, vel
quia adest aliquid, cum quo illud esse non potest; ex
quibus primum à secundo separabile est; in-
catuque hypothesis nostra separaretur. Deficit
enim verus Deus in casu existentia Dei chyma-
rici, præcisè quia hic adest, non quia defi-
cens eius negatio: quandoquidem deficiente hac
aliter, quam per illius positionem, firmus per-
sistet Deus verus iuxta dicta num. præced.

82. Hinc ad tertiam confirmationem respondeo
pariter, concedendo, ex hypothesi, quod Deus
aliquam imperfectionem haberet aut moralem,
aut physicam, fore vtique, ut non est Deus, &
consequenter neque existet. Non quidem quia
in tali hypothesi deficeret aliquid à Deo distinctum,
cum quo ipse intrinsecè connexus sit, sed quia
poneretur aliquid destructionum essentia ipsius.
Casu enim quod aliquam imperfectionem habe-
ret, oppositus illi non esset, & consequenter non

est Deus: cum sit plane de essentia Dei, omni
imperfectioni tibi propria omnino opposi-
tum est.

Sed dicet aliquis contra doctrinam illam, 83
primo: Deus, quod est infinitè magis necessa-
rius, quam quisvis aliis concepsis obiectus,
à nullo potest dependere quodad existentiam de-
pendentia identificare connexionis. Ergo, eodem
majoris necessitatis titulo ex nullius alterius con-
ceptus hypothesi sequitur, Deum ipsum non ex-
istit. Concesso antecedente, nego conse-
quentiam propter discrimen, quod ad rem ha-
bent connexionem, & oppositio. Esse enim conne-
xum intrinsecæ extrellum magis necessarium cum
minus necessario prorsus repugnat, ut ex dictis
in precedentibus constat: at esse oppositum se-
miextrinsecæ extrellum magis necessarium minus
necessario, nihil est quod prohibeat, ut etiam
ex dictis est notum. Sicut ergo major necessitas
Dei non obstat, quominus essentialiter sit oppo-
situs imperfectioni tibi impossibilis: ita neque ob-
stat, quominus ex talis imperfectionis hypothe-
si sequatur ipsum non existit. (Alioquin, si
id non sequeretur, non esset per suam existentiam
tali imperfectioni oppositus, uti supponitur).
Quantumvis major necessitas Dei obstat, quomi-
nus intrinsecæ sic connexus cum aliquo minus ac-
cessorio; & consequenter, quod ex hypothesi de-
fectus huius sequatur, ipsum non existit. titulo
talis connexionis.

Secundò dicer aliquis. Inde rejecimus à 84
Deo intrinsecam connexionem cum aliquo ci-
stincto a te: quia indigeret illo ad existendum;
quod est imperfectio circumpugnans. Sed si verum
est, Deum non existit ex hypothesi, quod
existet aliqua eius imperfectio, sequitur Deum
ad existendum indigere, quod talis imperfectio
non existat. Igitur, ne Deo appingatur talis
indigentia imperfectio, dicendum est, id non
est verum. Respondeo indigentiam absolutam
aliquius à se distincti oriundam in Deo ex intrin-
secæ connexione ipsius cum illo imperfectionem
esse alienam ab ipso: secus indigentiam ex sup-
positione oriundam ex connexione semiintrinsecæ,
qualem solam habet Deus cum negatione im-
perfectionis tibi impossibilis. Ut enim connexio
hac non tam est Dei, quam conjuncti ex Deo, &
ex quiditate talis imperfectionis iuxta superioris di-
cta; ita etiam indigentia fundata in illa non tam
est Dei, quam ipsius conjuncti. Nihil autem ve-
rat conjunctum ex Deo, & ex alio quopiam indi-
gere tertio aliquo, quo Deus solus absolute non
indiget.

Ex quibus omnibus iam tandem appareat, 85
quomodo Deus cum negationibus à se distinctis
imperfectionibus tibi repugnantibus spectantibus
ad aliqua ipsius negativa attributa intrinsecæ
connexus non sit, prout prætendebat argumen-
tum factum num. 75, cum suis confirmationibus;
sed tantum semiintrinsecæ.

Postremò contra doctrinam nostram obi-
ci potest. Deus intrinsecè connetur cum hac
veritate Negatio Dei est impossibilis. Sed hac ve-
ritas distincta à Deo est. Ergo Deus cum ali-
quo à se distincto est connexus intrinsecè. Con-
sequenter est legitima. Et minor est certa: quia
negatio impossibilis Dei chymara quedam-
est impossibilis, ut constat. Et que certum, nol-
lam chymaram impossibilem esse identificatam
cum Deo. Major autem ostenditur. Quia, si
negatio Dei non esset impossibilis, Deus non
est.

Disp. IV. De independentia Dei in essendo, &c. Quæst. III. 103

eset necessarius in existendo, atque adeo quiditas eius, & consequenter eius existentia deficeret, vt est notissimum. Respondeo, Deum intrinsecè connecti cum impossibilitate sua negationis, vt pote quæ aliud non est reipsa à sua intrinsecè necessitate, vt dicebamus disp. 3. n. 23. non verò connecti intrinsecè cum ea veritate, Negatio Dei est impossibilis: quia hæc complectitur tunc dictam impossibilitatem indistinctam à Deo, tunc negationem distinctam, quare ratione negatio, & ens negatum inter se ut nonjens, & ens distinguantur. Vnde casu, quod ea veritas complexa deficeret defectu partis à Deo indistinctæ, nihil mirum, quod quiditas, & existentia Dei deficerent. Secus tamen foret, casu quod ea veritas deficeret defectu partis à Deo distinctæ, deficiente scilicet negatione Dei quoad suam quasi quiditatem; (veram enim quiditatem non habent negationes, vt sèpè noctaquimus), ita videlicet, vt ea non eset negatio, sive remotione Dei. Ex quibus patet, solum probari argumento facto, Deum cum impossibilitate sua negationis à sua necessitate indistinctæ connexionem intrinsecè esse, non item cum integrâ veritate, predicitæ à Deo distinctæ suo modo tanquam includens ab inclusu. Quo firma, & stabilis manet doctrina nostra in superioribus statuta.

QVAESTIO III.

Vtrum Deus aliquibus extremis à se distinctis oppositus sit. Et qua ratione.

37 **I**ungimus quæstionem hanc præcedenti; ea quod oppositio contraria connexioni est, & quædam secum fert connexionem, qua quodvis ex extremis oppositis cum alterius contradictrio connexionem est. Opposita autem vniuersè ea extrema dicuntur, quorum unum simul cum altero esse non potest. Vnde oppositio extremitum necessarij est mutua, & cuiuscorum semper extrinseca. Omnisque ad contradictriam inter ens, & suam negationem repertam, & ad contrariam repertam inter quælibet alia extrema reducenda venit. Et contradictria quidem semper; contraria verò sèpè est metaphysica omnem omnino excludens potentiam, qua simul esse possint extrema opposita. De qua solum in præsenti habentibus est sermo, suppositis his imprimis, & alijs pluribus latius ad rem epositis, & demonstratis in Pharo Scient. disput. 14. quæst. 3. & 4. Nec non ijs omnibus, quæ de statibus entium in eadem Pharo Scient. disput. 10. tradicta sunt.

38 Præter quæ suppono primò ut prorsus certum, Deum nulli earum veritatum, cum quibus de facto coniungitur, ad quæcumque statum illæ pertineant oppositum esse: quia extrema opposita coniungi de facto non possunt; cum si necesse deesse unum, quando alterum adest. Vnde constat primò, Deum neque impossibilitati possibilium, neque impossibilitati in possibilium, neque ceteris veritatibus ad ea utraque pertinentibus intra statum quiditatum absolutum, & conditionatum, intra statumque existentialem conditionatum oppositum esse. Secundo constat, neque esse oppositum existentie absolutæ

quorumuis entium, aut negationum absolute existentium, neque ullis veritatis ad ea utraque spectantibus intra statum existentialem absolutum. In summa, Deus nulli obiecto vero potest esse oppositus quoad illud esse, secundum quod de facto est verum, unde relinquitur, quod sol in possit esse oppositus obiectis non veris, quod illud esse, secundum quod de facto non sunt vera.

Suppono secundò etiam ut certum, Deum nulli enti, nallique negationi entis possibili posse esse oppositum quoad existentiam absolutam: quia omne ens, omnisque negatio, cuius existentia absoluta est Deus oppositus, eo ipso est chymara impossibilis: quia requirit absolute existere aut cum Deo, cum ipse opponatur, aut sine Deo, cum ipse nequeat deficeri; & alius modus non est absolute existendi. Vnde relinquitur, solis chymarum impossilibus seu policiis, seu negationis posse, Deum oppositum esse quoad existentiam abolutam.

Suppono tertio etiam ut certum, Deum nulli puræ negationi entis esse oppositum quoad absolutam existentiam, præterquam viriæ negationi chymaricæ sui. Quia, præter hanc, nulla pura negatio entis est chymara impossibilis; si quidem omnis fuit absolute existens (qua ratione negationes existere dici possunt) ab æterni, & per totum tempus, in quo, præter unum Deum, nullum absolute existens possumus, ut docet fides. Dico autem pura: quia mixta ex negatione, & ente postiuo bene poterit esse chymarica. Et quidem, si alii puræ negationi entis à se distincti esset Deus oppositus quoad existentiam absolutam, talis negatio necessario deficeret per existentiam absolutam entisibi contradictrij, ut constat. Aliquodque subinde ens positum à Deo distinctum necessarij existeret absolute. Quod est absurdum contra rationem, & contra fidem. Potro negationi chymaricæ sui oppositione contradictria oppositur Deus, ipsique soli opponitur contradictrio: quia virius entis una solum negatio, atque adeo unum solum extreum contradictionis oppositum datur, ut constat ex doctrina tradita in Pharo Scient. disput. 9. quæst. 3. Quidquid in oppositum dicant nonnulli Recentiores.

Suppono quartò etiam ut certum. Ijs omnibus chymarum impossilibus esse Deum oppositum quoad absolutam existentiam, quæ ex suo quiditatu conceputa imperfectiones sunt ipsius Dei vel morales, vel physicae. Quia Deus ab omni propria imperfectione ita omnimodis necessarij est immunitis, ut neque per earum aliquam infici, sive imperfectus reddi; neque cum earum aliquâ compati, seu coexistere possit. Quod ipsum est, esse Deum oppositum illius absolutæ existentiae. Hoc titule oppositur Deus alteri Deo chymarico, peccato proprio, productioni sui ab alio ente, comprehensioni creatæ sui, cuius propter mutationi, & ceteris huiusmodi imperfectionibus. Quarum nulla potest esse pura negatio entis distincti à Deo, iuxta doctrinam stabiliter suppositione præcedente. Vnde patet omnem imperfectionem Dei excogitabilem puræ negationem alicuius attributi intrinseci Deo debere necessarij esse, atque ita in unicam negationem chymaricam ipsius Dei debere quoque necessarij re ipsa recidere.

His